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Camera Consultantilor Fiscali cere clarificari despre impozitul minim pe cifra de

afaceri si pe activitatea de petrol si gaze

Camera Consultantilor Fiscali (CCF) a  transmis o noua adresa la Ministerul Finantelor, în care sustine ca 

legislatia în privinta impozitului minim pe cifra de afaceri (IMCA) si a  celui suplimentar din activitatea de

petrol si gaze (ICAS) nu este  clara, unele companii platind doar IMCA, iar altele ICAS.

"Am identificat în practica un comportament neunitar în aplicarea  acestor prevederi legale de catre operatorii

economici. Unii dintre  acestia, în analiza impozitului pe profit, au interpretat legislatia  luând în considerare faptul

ca impozitul pe profit este mai mic decât  impozitul minim pe cifra de afaceri, asa încât au declarat si platit 

impozitul minim pe cifra de afaceri (IMCA de 1%) pentru anul 2024, chiar  daca au obtinut venituri si din

activitatea de petrol si gaze", se  arata în adresa CCF.

Potrivit consultantilor fiscali, alti operatori economici au înteles ca  trebuie sa declare si achite impozitul pe profit

datorat pentru anul  2024, indiferent de valoarea acestuia raportat la IMCA si, suplimentar  acestuia, impozitul

specific pe cifra de afaceri (ICAS de 0,5%).

"Întelegerea noastra, la nivelul anului 2024, este ca agentii economici  care obtin venituri si din derularea

activitatilor conform codurilor  CAEN referitoare la petrol si gaze, pe lânga veniturile obtinute din  derularea

activitatii curente, au obligatia de a achita un impozit  suplimentar impozitului pe profit, respectiv un impozit

specific pe  cifra de afaceri", a afirmat Dan Manolescu, presedintele Camerei  Consultantilor Fiscali.

Camera Consultantilor Fiscali sustine ca agentii economici care au  obtinut venituri, la nivelul anului 2024, atât din

activitatea  comerciala de baza (alta decât domeniul petrol si gaze), cât si  venituri, chiar incidentale/minimale, din

activitati economice din  domeniul petrol si gaze, conform codurilor CAEN expres prevazute în  legislatia fiscala

aplicabila, sunt obligati sa achite impozitul pe  profit conform art. 13 din Codul fiscal si un impozit suplimentar 

(ICAS), conform art. 18^3 din Codul fiscal - în vigoare în anul 2024.

CCF solicita Ministerului Finantelor sa confirme daca aprecierea cu  privire la aplicarea legislatiei incidente anului

2024 este una corecta.

"Pentru anul 2024 nu se mai pot realiza modificari legislative si, prin  urmare, este lipsit de eficienta ca la aceasta

ora sa mai reiteram  criticile cu privire la caracterul injust si chiar lipsit de logica al  cuprinderii în baza de

impozitare a ICAS a veniturilor din activitatile  care nu au nicio legatura cu sectorul de petrol si gaze vizat, de 

altfel, de lege. Astfel, aceste clarificari sunt necesare doar pentru a  evita aplicarea incorecta si neunitara a

legislatiei fiscale la nivelul  anului fiscal 2024 de catre contribuabili si sanctionarea lor drastica  de catre Fisc la o

data ulterioara", a declarat Doru Dudas, presedintele  Comitetului Fiscal al CCF.

Guvernul a adoptat pe 31 ianuarie un act normativ prin care se  stabileste obligatia de plata a impozitului

suplimentar pe cifra de  afaceri pentru toate persoanele juridice care desfasoara activitati în  sectoarele petrol si

gaze naturale.

"Potrivit noilor reglementari, se stabileste obligatia de plata a  impozitului suplimentar pe cifra de afaceri (ICAS)

pentru toate  persoanele juridice care desfasoara activitati în sectoarele petrol si  gaze naturale. Ordonanta indica

codurile CAEN corespunzatoare  activitatilor principale sau secundare desfasurate în sectoarele petrol  si gaze

naturale, clarifica sfera de aplicare a ICAS prin instituirea  unor reguli specifice în ceea ce priveste stabilirea

obligatiei de plata  pentru persoanele juridice straine care în mod individual sau într-o  forma de asociere livreaza
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bunuri, presteaza servicii pe teritoriul  României sau livreaza bunuri de pe teritoriul României, desfasurând 

activitati în sectoarele petrol si gaze naturale, dar care nu au  înregistrat un sediu permanent în România", arata

Guvernul.

Executivul mentioneaza ca pentru a reduce riscul de neplata a  impozitului se instituie reguli pentru constituirea de

catre aceste  persoane juridice a unei garantii de 1.000.000 euro, precum si reguli  pentru desemnarea unui

reprezentant pentru calcularea, declararea si  plata acestui impozit.

Prin ordonanta se stabileste, de asemenea, excluderea din sfera de  aplicare a ICAS, în anumite conditii, a

contribuabililor care au obtinut  venituri din vânzarea combustibililor solizi, naftalinei, uleiului  pentru încalzire,

petrolului lampant, hidrogenului, produselor  lubrifiante si de racire.

Actul normativ instituie si reguli de aplicare/iesire din cadrul  sistemului de impozitare, pentru persoanele juridice

care  încep/înceteaza sa desfasoare activitati în sectoarele petrol si gaze  naturale, se clarifica faptul ca ICAS nu

intra în sfera de aplicare a  conventiilor de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alt  stat si se

efectueaza corelari tehnice necesare ca urmare a  modificarilor/completarilor propuse.

page 2 / 2


